АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от tP б / О  • ẐjD  jsfo 3 3  З У
город Тимашевск

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной
социальной выплаты молодым семьям -  участникам мероприятия

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий

по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» при рождении (усыновлении) ребенка (детей)

В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государствен­
ной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт­
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2017 г. № 1710, постановления Правительства Российской
Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприя­
тий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ­
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», приказом министерства топливно-энергетического комплекса и
жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 25 мая 2018 г.
№ 195 «О реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реали­
зации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обес­
печении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
постановления администрации муниципального образования Тимашевский
район от 9 августа 2022 г. № 1169 «Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Тимашевский район «Социальная поддержка
граждан Тимашевского района», п о с т а н о в л я ю :

2
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной социальной вы­

платы молодым семьям -  участникам мероприятия по обеспечению жильем мо­
лодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации» при рождении (усыновлении) ребенка (детей) (прилагается).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края
(Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление путем официального

опубликования на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» тимрегион.рф.

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародова­
ния.

Г лава муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края А.В. Палий

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края

от £> 6, /О № S3 ■¥/

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной социальной выплаты

молодым семьям -  участникам мероприятия по обеспечении жильем молодых
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации

в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» при рождении (усыновлении) ребенка (детей)

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления
дополнительной социальной выплаты молодым семьям -  участникам
мероприятия по обеспечении жильем молодых семей федерального проекта
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее -
Мероприятие) при рождении (усыновлении) ребенка (детей) в период действия
Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного
строительства за счет средств бюджета муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (далее -  Порядок).

2. Право на получение дополнительной социальной выплаты при
рождении (усыновлении) ребенка (детей) имеют молодые семьи:

1) включенные в список молодых семей -  претендентов на получение
социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта
индивидуального жилищного строительства в планируемом году в рамках
реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального

2

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по Краснодарскому
краю, утвержденный губернатором Краснодарского края;

2) получившие Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального
жилищного строительства в соответствующем году в рамках Мероприятия
(далее -  Свидетельство) и сдавшие это свидетельство в банк.

3. Дополнительная социальная выплата предоставляется участникам
Мероприятия за счет средств бюджета муниципального образования
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края при рождении
(усыновлении) ребенка (детей) в размере не менее 5 (пяти) процентов расчетной
(средней) стоимости жилья, исчисленной на дату утверждения списка
претендентов, на одного ребенка для оплаты части расходов, связанных с
приобретением жилого помещения или созданием объекта индивидуального
жилищного строительства в соответствии с пунктом 16 Правил предоставления
молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и
их использования, утвержденных постановлением правительства Российской
Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации отдельных
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации».

4. Дополнительная социальная выплата перечисляется одновременно с
перечислением социальной выплаты, указанной в Свидетельстве в безналичной
форме на банковский счет для учета средств, предоставленных в качестве
социальной выплаты, открытый владельцем Свидетельства (распорядителем
счета), на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств.

При этом размер дополнительной социальной выплаты с учетом общего
размера ранее предоставленной молодой семье социальной выплаты в рамках
Мероприятия не может превышать расходы, связанные с приобретением жилого
помещения или созданием объекта индивидуального жилищного строительства.

5. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется в
пределах бюджетных ассигнований, пр еду смотр енных на эти цели в бюджете
муниципального образования Тимашевский район на текущий финансовый год.

6. Право на предоставление дополнительной социальной выплаты
предоставляется молодой семье один раз.

7. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья,
при рождении (усыновлении) ребенка (детей) 7 (семи) месяцев с даты выдачи
Свидетельства, указанной в этом свидетельстве, представляет в отдел ЖКХ,
транспорта, связи администрации муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края (далее -  уполномоченный орган)
заявление по форме согласно Приложению настоящего Порядка в 2-х
экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты и

3

времени принятия заявления и приложенных к нему документов) и следующие
документы:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации (далее - паспорт)
заявителя, копия паспорта второго супруга либо одного родителя в неполной
семье;

2) копия документа, подтверждающего полномочия представителя
заявителя и (или) членов его семьи, и копия паспорта представителя гражданина
(в случае представительства);

3) копию свидетельства о рождении ребенка (детей);
4) копия свидетельства об усыновлении, выданного органами записи актов

гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации (в случае, если в заявлении содержится соответствующая
информация);

5) копию страхового свидетельства государственного пенсионного
страхования указанного в заявлении ребенка (детей), либо копию документа,
подтверждающего регистрацию указанного ребенка (детей), в системе
индивидуального (персонифицированного) учета;

6) копию Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального
выданное администрацией муниципального образования Тимашевский район
Краснодарского края в соответствующем году;

7) нотариально заверенное обязательство о переоформлении
приобретенного с помощью социальной выплаты и дополнительной социальной
выплаты жилого помещения или построенного с помощью социальной выплаты
и дополнительной социальной выплаты жилого дома в общую собственность
всех членов семьи, указанных в свидетельстве о праве на получение социальной
выплаты, а также рождённого (усыновленного) ребенка (детей), в течение 6
месяцев после снятия обременения с жилого помещения или жилого дома, в
случае оформления приобретенного жилого помещения или построенного
жилого дома в собственность одного из супругов (родителя в неполной молодой
семье) или обоих супругов.

Согласие на обработку персональных данных в случае, если для принятия
необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем
или членом его семьи, и если в соответствии с Федеральным законом от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных
данных может осуществляться с согласия указанного лица, - согласие такого
лица или его законного представителя на обработку и передачу третьим лицам
его персональных данных.

Вместе с указанными в настоящем пункте копиями документов заявитель
одновременно представляет их оригиналы либо копии, верность которых
засвидетельствована лицами, имеющими право совершения нотариальных
действий, либо выдавшими такие документы органами и организациями. Копии
документов заверяются лицом, принимающим документы, после чего оригиналы
возвращаются лицу, представившему их.

8. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления
всех документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка:

4

1) в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает выписку из
Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на
имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на территории
Российской Федерации в отношении указанного в заявлении ребенка (детей);

2) организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах;
3) принимает решение о предоставлении молодой семье дополнительной

социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка (детей) или об отказе
в предоставлении молодой семье дополнительной социальной выплаты при
рождении (усыновлении) ребенка (детей) с указанием причин отказа.

9. Основаниями для отказа молодой семье в предоставлении
дополнительной социальной выплаты являются:

1) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте
2 настоящего Порядка;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов,
указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

3) выявленные ошибки в предоставленных документах, наличие
исправлений, повреждений;

4) недостоверность сведений, содержащихся в представленных
документах;

5) предоставление документов после окончания срока действия
свидетельства.

10. Повторное обращение с заявлением о предоставлении дополнительной
социальной выплаты молодой семье допускается со дня устранения оснований
для отказа в части непредставления или неполного представления документов,
указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

11. Решение о предоставлении молодой семье дополнительной социальной
выплаты или об отказе в предоставлении дополнительной социальной выплаты
при рождении (усыновлении) ребенка (детей) утверждается постановлением
администрации муниципального образования Тимашевский муниципальный
район Краснодарского края.

12. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с момента принятия
постановления в письменной форме уведомляет (почтовым заказным письмом с
уведомлением или лично) заявителя о предоставлении дополнительной
социальной выплаты или об отказе в ее предоставлении.

13. Молодая семья в течение 3 рабочих дней после получения постановления
о предоставлении молодой семье дополнительной социальной выплаты при
рождении (усыновлении) ребенка (детей) сдает его в банк.

14. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная
межотраслевая бухгалтерия» муниципального образования Тимашевский
муниципальный район Краснодарского края в течение 7 рабочих дней со дня
получения от банка заявки на перечисление средств из местного бюджета на
банковский счет перечисляет банку средства, предоставляемые в качестве
социальной выплаты и дополнительной социальной выплаты.

15. Дополнительная социальная выплата считается предоставленной
молодой семье с даты поступления денежных средств на банковский счет для

5

учета средств, предоставленных в качестве социальной выплаты, открытый
владельцем Свидетельства (распорядителем счета).

Заместитель главы муниципального
образования Тимашевский
муниципальный район
Краснодарского края

6

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления
дополнительной социальной
выплаты молодым семьям
участникам  мероприятия по
обеспечении жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие
субъектам Российской Федерации в
реализации полномочий по оказанию
государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и
оплате жилищно-коммунальных
услуг» государственной программы
Российской Федерации
«Обеспечение доступным и
комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» при

рождении (усыновлении) ребенка
(детей)

Елаве муниципального образования
Тимашевский муниципальный район
Краснодарского края______________

от
(Ф.И.О. заявителя)

Заявление

Прошу предоставить моей семье дополнительную социальную выплату в
связи с рождением (усыновлением) ребенка (детей)
супруг______________________________________________________________,

(ф.и.о. дата рождения)
паспорт: серия__________№____________, выданный______________________

« » г.
проживает по адресу:

супруга__________________

паспорт: серия__________№

проживает по адресу:

(ф.и.о, дата рождения)
______ , выданный_____

« »

.5

Г.

7

дети:_

серия

______________________________ __________________________________________________
(ф.и.о. дата рождения)

______ №____________, выданное(ый)___________________________
(свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) ненужное вычеркнуть)

«  »  Г.

проживает по адресу:

________________________________________ __________ _______ 9

(ф.и.о. дата рождения)
серия__________№____________, выданное(ый)___________________________

(свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) ненужное вычеркнуть)
« » Г.

проживает по адресу:

С Порядком предоставления дополнительной социальной выплаты молодым
семьям -  участникам мероприятия по обеспечении жильем молодых семей
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в
реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» при
рождении (усыновлении) ребенка (детей) в период действия Свидетельства о
праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения
или создание объекта индивидуального жилищного строительства ознакомлен
(ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:

1)

2)
(ф. и. о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

3)
(ф. и. о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

4)
(ф. и. о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

(ф. и. о. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

Основания для предоставления дополнительной социальной выплаты:

1) Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного
строительства

( номер документа, кем и когда выдан)

2) Рождение (усыновление) ребенка (детей)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

8

К заявлению прилагаются следующие документы:

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)
1) ___________________________________________________

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2)
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3 ) ________________________________________________
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4)
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5 ) ________________________________________________
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6)
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

7) ________________________________________________
(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню, документы приняты

« » 20 г.

(должность лица, принявшего
заявление) (подпись, дата) (расшифровка подписи)